

Số: 99 /KH-MTTQ

Sơn Dương, ngày 15 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức vận động ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" huyện Sơn Dương năm 2021

VĂN PHÒNG HĐND-UBND HUYỆN SƠN DƯƠNG

ĐẾN Số: 993
Ngày 30/7/2021

Căn cứ Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ về việc ban hành Điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa";

Thực hiện Văn bản số 2135/UBND-KGVX ngày 02/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021);

Căn cứ Kế hoạch số 112/KH-MTTQ-BTT ngày 06/07/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Tuyên Quang kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021);

Căn cứ Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 14/7/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021).

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" huyện Sơn Dương năm 2021, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các tầng lớp nhân dân và toàn thể xã hội về truyền thống đấu tranh cách mạng, sự cống hiến, hy sinh to lớn của các Anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

- Phát huy truyền thống đạo lý tốt đẹp của dân tộc "Uống nước nhớ nguồn", đẩy mạnh cuộc vận động "Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng" và phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", tạo thêm nguồn lực để cùng Nhà nước chăm lo, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần đối với các gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng.

- Vận động cán bộ công chức, viên chức, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang, các tổ chức, cơ quan, đơn vị trường học, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện với tình cảm và trách nhiệm đối với người có công với cách mạng để tham gia ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" huyện Sơn Dương năm 2021.

- Việc quản lý và sử dụng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" ở từng cấp phải thực hiện theo đúng quy định của Điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa".

II. Hình thức tổ chức, đối tượng vận động

1. Đối tượng vận động

1.1. Đối với cấp huyện

- Cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại các cơ quan hành chính, sự nghiệp của Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện.

- Các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp tư nhân, công ty trách nhiệm hữu hạn đóng trên địa bàn huyện.

1.2. Đối với cấp xã

- Cán bộ 19 chức danh và những người được hưởng sinh hoạt phí từ ngân sách Nhà nước.

- Các hộ gia đình không thuộc đối tượng đang hưởng trợ cấp ưu đãi theo pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy định của Nhà nước.

2. Mức vận động

- Cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang ủng hộ 01 ngày lương trở lên (*gồm mức lương chính trừ đi các khoản đóng góp bắt buộc chia cho 30 ngày*).

- Các Doanh nghiệp Nhà nước, Doanh nghiệp tư nhân đóng trên địa bàn huyện ủng hộ 500.000 đồng trở lên.

- Các khu dân cư, thôn, tổ dân phố vận động mỗi hộ gia đình ủng hộ 10.000 đồng trở lên.

- Các cơ quan hành chính sự nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang ủng hộ bằng tiết kiệm chi của cơ quan, đơn vị; cơ quan, đơn vị có từ 10 biên chế trở xuống ủng hộ 100.000 đồng, trên 10 biên chế ủng hộ 200.000 đồng trở lên.

***Lưu ý:** Chứng từ của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang yêu cầu ghi khoản ủng hộ bằng tiết kiệm chi của cơ quan, đơn vị và khoản đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức rõ ràng, riêng biệt.*

3. Thời gian vận động ủng hộ quỹ

Từ ngày 16 tháng 7 năm 2021 đến ngày 16 tháng 8 năm 2021.

4. Phương thức ủng hộ

4.1. Cấp huyện

Số tiền ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân nộp vào tài khoản số: **3761.0.1065313.91011**; Mã ĐVQHNS: **1065313** - HTCT: **91011** của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Sơn Dương mở tại Kho bạc Nhà nước Sơn Dương.

4.2. Cấp xã, thị trấn

- Số tiền ủng hộ của cán bộ 19 chức danh và những người đang hưởng sinh hoạt phí, các hộ gia đình tại các khu dân cư nộp về Ban quản lý Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" cấp xã để tổng hợp và nộp vào tài khoản tiền gửi của từng xã, thị trấn mở tại Kho bạc Nhà nước Sơn Dương.

- Các đơn vị, tổ chức, cá nhân ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" cấp xã báo cáo kết quả ủng hộ Quỹ gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện (cơ quan Thường trực Ban quản lý Quỹ cấp huyện tổng hợp) chậm nhất 16/8/2021.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác Thương binh - Liệt sĩ, mục đích ý nghĩa của cuộc vận động xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" tới cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, công nhân viên và toàn thể Nhân dân, coi đây là đợt sinh hoạt chính trị có ý nghĩa quan trọng trong đời sống xã hội.

2. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (cơ quan thường trực Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện) có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa"; tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và thông báo với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Sơn Dương trước ngày 30/8/2021./.

Nơi nhận:

- Ban TT UBMTTQ tỉnh
- BQL Quỹ "ĐƠ ĐN" tỉnh
- TTr Huyện uỷ, TTr HĐND huyện
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ, các TC CT-XH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (Thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (Thực hiện);
- Lưu: VTMT, PLĐ b.

TM. ỦY BAN MTTQ HUYỆN SƠN DƯƠNG
CHỦ TỊCH



Hoàng Đại Phong